P. Nigídio, a quem M. Túlio venerou e muito estimou por causa da sua incomparável excelência tanto em termos de talento como de erudição, nos

P. Nigidius, quem M. Tullius, propter excellentem et ingenii et eruditionis praestantiam coluit ac plurimi fecit, in 4 et 20 Comment. Grammat. apud Gell., lib. 13, cap. 24: *Si 'huius' inquit [p. 4] 'amici' uel 'huius magni' scribas, unum 'i' facito extremum. Sin uero 'hi amicei' hi magnei' casu multitudinis recto, tunc ante 'i' scribendum erit 'e'. Atque id ipsum facias in similibus.*<sup>1</sup> Eodem modo Fabius, Probus, Gellius locuti sunt, et qui post eos praecepta Grammaticae tradiderunt.

Donatus non solum articulos casibus, sed ipsis etiam *articulis* casuum appellationes praeposuit hoc modo: nominatio *hic magister*, genitio *huius magistri*, datio *huic magistro*. Diomedes ueterum ritu articulis contentus fuit. Quid ergo, dicat aliquis, tibi in mentem uenit ut a grauissimorum hominum sententia recederes? Ego uero tantum abest ut ab eorum sententia recesserim ut ipsos etiam in his commentariolis ad imitandum mihi potissimum proposuerim. Quibus igitur rationibus adductus pueris declinationum formas, pratermissis articulis, ediscendas proponis? Nimirum quia satis superque arbitror casuum uocabula ipsis casibus praepone, articulos uero nominum tantum positionibus rectisque casibus. Aliud est enim rationem uiamque tradere, qua Latinam linguam discas, aliud Grammaticae quaestiones explicare nodosque difficiles expedire. Hic et articulis licet utare et aliis quae grammaticorum quidem sunt propria, sed a Latini sermonis cultu et elegantia longe alienissima. Illinc omnia quae potius impedimento quam emolumento esse possunt omnino, quoad eius fieri poterit, remouenda sunt. Quorsum enim ea pueri memoriae mandent, quae nullam ipsis utilitatem sint allatura? Quid attinet nomina articulis infercire, quorum nullus in oratione Latina sit usus? Quod si priscis illis temporibus id studio fuit ludimagistris, ut pueros nomina in casus inclinantes articulis tamquam crepitaculis quibusdam oblectarent, nemini id mirum uideri debet si quidem ea aetate Latinam linguam cum lacte nutricis sugebant. Nobis uero non idem licet, qui musas non domi natas, sed multo sudore partas colimus.

Quae cum ita sint, ea doceantur quae breui eis usui futura sunt. Incipiant iam nunc loco articulorum mobilia nomina cum fixis coniungere, et in ipso primo aditu uestibuloque Grammaticae adiectiui ac substantiui nominis consensum concordiamque degustare ac rectae constructionis partem, licet imprudentes, experiri. Ita enim fiet ut assidua exercitatione tum expeditius, tum facilius et scribant et loquantur. Quae me causa mouit ut declinandi initium a muliebri uocabulo facerem, ut uel primo ipso die quo Grammaticam attigissent aliquem sui laboris fructum perciperent. Nam adiectiua,